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1 JOHDANTO 

Kun lähdin valitsemaan opinnäytetyön aihetta, silloin ajankohtaisena ai-
heena oli ”Milloin Lassilan tilalla tehdään sukupolvenvaihdos?”. Kysymys 
herätti lisää kysymyksiä kuten, miten sukupolvenvaihdos tehdään, mitä sii-
hen sisältyy, kuinka turvataan jatkajan ja luopujien toimeentulo tai asumi-
nen? Entä onko maatila jatkamiskelpoinen? Nämä kysymykset olivat uusia 
ja pelottavia, mutta niiden pohjalta löytyi tavoite opinnäytetyölleni. Yksi 
tavoitteista oli selvittää, minkälaisia verotukseen ja lakipykäliin liittyviä asi-
oita pitää ottaa huomioon sukupolvenvaihdosta tehdessä. Aiheesta löytyi 
todella paljon tietoa eri lähteistä, joista ehkä kattavin on Esko Kivirannan 
teos, joka on osa Alma Talent fokussarjaa. Tähän kannattaa käydä tutustu-
massa, jos haluaa ajankohtaista tietoa maatalousverotuksesta. Sarjaa päi-
vitetään aina, kun maatalousverotukseen tulee muutoksia. 
 
Sukupolvenvaihdokseen halusin luoda perustietopohjaa verotus- ja lakiasi-
oilla, mutta pääpaino työssäni on Lassilan tilan kehityssuunnittelussa. Tilan 
kannattavuus on merkittävässä roolissa, koska siitä riippuu, tehdäänkö tu-
levaisuudessa sukupolvenvaihdosta. Tämä osio aiheutti epäluuloja, koska 
tilan viljelysala sekä viljelykierto on pysynyt samanlaisena noin kymmenen 
vuotta, eikä maatilan toimintaan tai kannattavuuteen ole juurikaan inves-
toitu. Onneksi kehittämissuunnittelun kautta avautui enemmän tietoa 
siitä, että onko se mahdollista ja miten se olisi mahdollista. Suurin vaikut-
tava tekijä tässä tulee olemaan nuoren viljelijän aloitustuki ja sen hyödyn-
täminen tilan jatkamisessa sekä kehittämisessä. Tuen edellytyksenä on, 
että maatalouden yrittäjäntulo olisi vähintään 15 000 euroa. Ratkaisuja tä-
män tulon saavuttamiseksi lähdin selvittämään eri viljelyskasvien vertaus-
laskelmilla ja laskemalla kuinka paljon lisää peltoalaa tällainen vaatisi. 
 
Toivon, että tämän opinnäytetyön johtopäätökset tulevat auttamaan tai 
tuomaan lisää tietoa mahdollisista keinoista etenkin pientilojen laajenta-
miseksi sekä kannattavuuden parantamiseksi. 
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2 SUKUPOLVENVAIHDOKSEN KESKEISET ASIAT 

Sukupolvenvaihdosprosessi on yleensä pitkä ja siihen sisältyy monia tar-
peita niin luopujille kuin jatkajallekin, kuten asumisjärjestelyt, molempien 
toimeentulon turvaaminen, rahoitus, veroseuraamukset sekä kaupan eh-
dot. Tämän takia sukupolvenvaihdosvalmistelut kannattaa aloittaa hyvissä 
ajoin, jo muutama vuosi ennen aiottua vaihdosta. Tilakauppa voidaan suo-
rittaa usealla tavalla, kuten kauppana, lahjaluonteisena kauppana, puh-
taana lahjana tai vuokrasopimuksella sekä näiden yhdistelmällä. (Onnistu-
nut omistajanvaihdosopas, 2019, s. 5) 
 
Palvelupäällikkö Simo Saarikallion (haastattelu 17.3.2020) mukaan, suku-
polvenvaihdosasioiden kanssa ei tarvitse jäädä yksin. Esimerkiksi ProAgria 
tarjoaa asiantuntijapalveluita, missä käydään tilakohtaisesti läpi koko pro-
sessia. Lassilan tila hyödynsi ProAgrian Neuvo 2020 -palvelua (Neuvo 2020, 
2020), jonka seurauksena tilalle saatiin suunniteltua alustava maatalouden 
taloussuunnitelma. Kyseisessä suunnitelmassa arvostetaan maatilan koh-
teet, laaditaan maksuvalmiussuunnitelma, kannattavuuslaskelmia, inves-
tointisuunnitelma, käydään läpi maatalouden yritystoiminnan taseita ja 
tunnuslukuja, meno- ja tuloerittelyt jne. Vaikka kaiken yllä mainitun voi 
tehdä myös itse, niin näiden laatiminen ulkopuolisella säästää paljon aikaa, 
sekä antaa selkeän kuvan maatilan tilanteesta. Hyödynsimme tätä palve-
lua Lassilan tilalla, koska palvelu maksoi vain arvonlisäveron verran ja siksi, 
koska prosessi kokonaisuudessaan on uutta osapuolille. Asiantuntijan nä-
kemys auttaa hahmottamaan realistisesti kokonaiskuvaa tulevasta. 
 

2.1 Maatilan arvo sekä perintö- ja lahjaveron huojennukset 

Maatilan omaisuuden arvon määrittämisessä ja arvostamisen perusteista 
saa tietoa verotoimistosta. Omaisuus arvostetaan lahjoitushetkellä käyvän 
arvon mukaan, joka tarkoittaa sen todennäköistä luovutushintaa. Lahjave-
ron määrittämiseksi maatilalle tulee tehdä lainmukainen (Laki varojen ar-
vostamisesta verotuksessa 1142/2005) varojen arvostaminen, joka teh-
dään maatilan eri omaisuusosista kuten pelloista, metsästä, tuotantora-
kennuksista, tontista, varastoista, koneista ja karjasta. Näistä arvostamis-
lainmukaisista arvoista otetaan 40 % lahjaverotuksen pohjaksi. Lassilan ti-
lan omaisuuden arvostamisen esimerkit löytyvät liitteistä 3 ja 4. (Op.fi, n.d. 
s. 15-16) 
 
PerVL 55 ja 56§:ssä (Finlex. n.d) on säädetty maatilojen sekä yritysten ve-
rohuojennuksista ja niiden ehdot täyttyvät silloin, kun yritystoimintaa jat-
ketaan maatilalla. Jatkajan ei tarvitse asua tilalla tai osallistua kaikkiin töi-
hin vaan riittää, että jatkaja viljelee omiin nimiin. Huojennusta tulee hakea 
aina kirjallisesti esimerkiksi lahjaveroilmoituksen yhteydessä, viimeistään 
ennen verotuksen toimittamista.  
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Verohuojennusten saajan on jatkettava yritystoimintaa viiden vuoden 
ajan, mutta jos hän myy pääosan tilasta sen aikana, huojennettu vero pe-
ritään 20 % korolla. Kun lahjaveroa joutuu maksamaan, maksun suoritta-
miseen voi saada kymmenen vuotta korotonta maksuaikaa, jos vuotuiset 
maksut ovat vähintään 850 €. (Op.fi, n.d, s. 16-18) 
 
ProAgrian asiantuntijan (Saarikallio, haastattelu 2020) avustuksella Lassi-
lan tilalle pystyttiin laskemaan alustavasti maatilan arvo, sekä suuntaa an-
tava lahjaveron määrä (Liite 3 & 4). Pitää ottaa huomioon, että kauppahin-
naksi on sovittu 200 000 € josta lahjaveroa maksettavaksi kertyy tällöin 
6044 €. Koska lahjaveroa joutuu maksamaan joka tapauksessa, lopullista 
kauppahintaa voi mahdollisesti laskea jopa 50 000-100 000 eurolla, jolloin 
saataisiin vuotuisia velan lyhennyksiä laskettua, sekä hyödynnettyä alen-
netun nuoren viljelijän aloitustuen korkotukilainan, joka on suuruudeltaan 
enintään 150 000 €. 
 
 

2.2 Lahjaveron ennakkoratkaisu 

Kun halutaan tietää, kuinka paljon maatilan luovutuksesta joudutaan mak-
samaan lahjaveroa, niin voi verohallinnolle lähettää hakemuksen. Ennak-
koratkaisussa kerrotaan lahjaveron perusteet sekä sen määrä. Tilan luo-
vuttaja tai saaja voi hakea ennakkoratkaisua ja se on voimassa puoli vuotta. 
Ennakkoratkaisulla on merkitystä silloin, kun se annetaan ennen maatilan 
luovutusta, ja sen perusteella kauppahinnaksi voidaan määrittää sellainen 
summa, mistä ei tarvitse suorittaa lahjaveroa. Sukupolvenvaihdoksissa ti-
lan käypä arvo on yleensä niin suuri, että lahjaveron maksaminen on edul-
lisempaa kuin sen välttäminen. (Kiviranta, 2019) 
 
Hakemukseen liitetään luonnos kauppakirjasta, lahja- tai muu luovutus-
kirja, jossa on selvitettynä luovutuksen osapuolet, sukulaisuussuhde, kau-
pan kohteet ja maatalousirtaimisto. Kiinteälle omaisuudelle sekä irtaimis-
ton eri osille vastikkeen jakautuminen olisi hyvä selvittää erikseen. 
Tärkeää on myös mainita, jos tilan luovuttajat aikovat pitää joitakin raken-
nuksia tai maa-alueita. Luonnoksen pitää olla myös kahden todistajan to-
distama. Ennakkoratkaisumenettelystä on säännös PerVL 39a §:ssä. (Kivi-
ranta, 2019) 
 
 

  



4 
 

 
 

2.3 Nuoren viljelijän aloitustuki ja korkotukilaina 

Kun puhutaan tilakaupan rahoittamisesta, niin nuoren viljelijän aloitustuki 
on yksi oleellisista asioista. Tuki on yhdistelmä avustuksia sekä korkotuki-
lainaa, jonka tarkoituksena on huojentaa tilakaupasta aiheutuvia kustan-
nuksia. Avustus ilmoitetaan verolomakkeella 2, koska se on veronalaista 
tuloa ja korkotukilainaa voi esimerkiksi käyttää kauppahinnan maksami-
seen tai irtaimiston lisähankintoihin. Aloitustukea voi hakea ELY-
keskukselta alle 41-vuotias tilanpidon ensikertaa aloittava. Tukea voi myös 
hakea kaksi vuotta tilanpidon aloittamisesta. Maatilan ulkopuolelta saa-
duilla palkkatuloilla ei ole vaikutusta tuen myöntämiseen. (Op.fi, n.d, s. 6-
11) 
 
Tilalla voi olla useampikin jatkaja, esimerkiksi sisarukset tai avio- ja avo-
puoliso. Näissä tapauksissa myös muilla jatkajilla tulee olla riittävästi am-
mattitaitoa, jotta tukea voidaan myöntää. Ammattitaidon osoittamiseksi 
pätevät samat asiat kuin yksin aloittavalla. Tähän kuuluu toisen asteen 
maatalouskoulutus tai 30 opintopisteen edestä luonnonvara-alan opiske-
lua ja kolmen vuoden käytännön kokemus maataloudesta. Tukea hakiessa 
ammattitaitovaatimusta ei vielä tarvitse, mutta se tulee hankkia 36 kk:n 
kuluessa hakemuksen päätöksestä. Tuen edellytyksenä on, että maatilalla 
on maksuvalmiutta, sekä tilan tuotanto on kannattavaa. Kannattavuus 
määritellään liiketaloussuunnitelman laskelmilla ja se perustuu maatilan 
yrittäjätuloon, joka lasketaan maatalouden tuotoista sekä tuista. Näistä vä-
hennetään kiinteät ja muuttuvat kulut, velkojen korot sekä poistot. (Op.fi, 
n.d, s. 6-11) 
 
Aloitustukea on kahdenlaista, täysi tuki sekä alennettu tuki. Jotta saisi täy-
den tuen, yrittäjätulon pitäisi olla vähintään 25 000 €. Tukeen sisältyy avus-
tusta 35 000 €, korkotukilainan korkotukea 30 000 €, josta varainsiirtove-
rovapauden osuus on 5000 € ja korkotukilainaa 80 % kauppahinnasta, 
mutta enintään 230 000 €. Vastaavasti alennetussa tuessa yrittäjätulon tu-
lee olla vähintään 15 000 €. Alennettuun tukeen sisältyy avustusta 10 000 
€, korkotukea 20 000 €, josta varainsiirtoverovapauden määrä on sama eli 
5000 € ja korkotukilainaa 80 % kauppahinnasta, mutta enintään 150 000 €. 
Jos yrittäjätulo on vielä luovutushetkellä alle minimirajan, jatkaja voi esit-
tää liiketaloussuunnitelmassa, miten hän aikoo seuraavan kolmen vuoden 
aikana lisätä maatalouden tuottoja ja tällä tavoin saada lisäaikaa ELY-
keskukselta suunnitelmien toteuttamiseen. (Op.fi, n.d, s. 6-11) 
 
Kun tilakaupat on saatu tehtyä ja tilan jatkamisesta on tehty ilmoitus ELY-
keskukseen, avustus ja korkotukilaina voidaan nostaa joko keväällä tai syk-
syllä. Lainaa nostettaessa tilan lainakelpoinen kauppahinta tulee maksaa 
myyjille ja kuitit maksusta pitää toimittaa ELY-keskukseen kuukauden si-
sään nostosta. (Op.fi, n.d, s. 6-11) 
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2.4 Tilakaupasta sopiminen 

 
Tilan kauppahinnan määrittämisessä tulee ottaa huomioon ainakin lähtö-
kohtaisesti yritystaloudelliset asiat, esimerkiksi liian korkea kauppahinta 
voi vaarantaa jatkajan maksuvalmiutta tilan kehittämisen kannalta. Myös 
tilan tuotannollinen arvo tulee ottaa huomioon kauppahinnassa. (Kivi-
ranta, 2019) 
 
Maatilan omaisuus koostuu kiinteistöistä ja irtaimista, joista jäljempi jae-
taan vielä elottomaan ja elolliseen. Irtaimiston määrittäminen on helppoa, 
kaikki muu on irtainta paitsi kiinteä omaisuus, kuten eläimet, koneet, ku-
lutustavarat, osakkeet, tarvikkeet ja toisen maalla oleva rakennus. Irtai-
men kaupassa osapuolet voivat laatia sopimuksen sisällöstä tahtonsa mu-
kaan sopimusvapauden puitteissa. (Kovalainen & Turpeinen, 2002, s.21) 
 
Irtaimiin liittyvissä sopimuksissa suullinen sopimus on yhtä pätevä kuin kir-
jallinenkin, mutta kirjallista suositellaan tehtävän viranomaisia sekä sisa-
ruksia varten, millä osoitetaan osapuolten tahto. 
Kiinteistön kaupassa voi olla yksi tai useampi kiinteistö, jotka voidaan mer-
kitä kiinteistörekisteriin. Tämänlaisissa kaupoissa sovelletaan maakaaren 
2. luvun 1 § säännöksiä ja jos kauppakirjassa ei näitä noudateta, sopimus 
on pätemätön. (Kovalainen & Turpeinen, 2002, s.21) 
 
Kiinteistöjen kaupoista on kirjattu seuraava säädös: 
 
”Kauppakirjan muoto 
Kiinteistön kauppa on tehtävä kirjallisesti. Myyjän ja ostajan tai heidän 
asiamiehensä on allekirjoitettava kauppakirja. Kaupanvahvistajan on vah-
vistettava kauppa kaikkien kauppakirjan allekirjoittajien läsnä ollessa. 
 
Kiinteistön kauppa voidaan tehdä myös sähköisesti 5 luvun 3 §:ssä tarkoi-
tetussa kaupankäyntijärjestelmässä. Myyjän ja ostajan tai heidän asiamie-
hensä on hyväksyttävä sähköinen kauppakirja saman sisältöisenä siten 
kuin 9 a luvussa säädetään. 
 
Kauppakirjasta on käytävä ilmi: 
 
1) luovutustarkoitus; 
 
2) luovutettava kiinteistö; 
 
3) myyjä ja ostaja; 
 
4) kauppahinta ja muu vastike. 
 
Kauppa ei ole sitova, ellei sitä ole tehty tässä pykälässä säädetyllä tavalla. 
Jos myyjä ja ostaja ovat sopineet kauppakirjaan merkittyä suuremmasta 
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kauppahinnasta tai muusta vastikkeesta, myyjällä ei ole oikeutta saada pe-
rityksi enempää kuin mitä kauppakirjaan on merkitty.” (Maakaari 
4.2.2011/96 § 2.1) 
 
Sukupolvenvaihdosluovutukset voivat olla hyvinkin erilaisia ja siksi kaup-
pakirjaan voidaan lisätä erilaisia ehtoja, jotka astuvat voimaan kaupanteon 
jälkeen tai muuna määrättynä ajankohtana. Näitä kutsutaan lykkääviksi 
ehdoiksi. Lain mukaan kaikkia ehtoja ei tarvitse kirjoittaa luovutuskirjaan, 
mutta on suositeltavaa tehdä näin. (Kovalainen & Turpeinen, 2002, s.22-
23) 
 
Sopimusvapaudesta huolimatta kiinteistökaupassa pitää muistaa, ettei 
kaikki ehdot ole sallittuja. Kiellettyjä ovat esimerkiksi ehdot, jotka vaikut-
tavat haitallisesti maankäyttöön tai kiinteistöjen vaihdantaan. Kielletyistä 
ehdoista voi lukea tarkemmin Maakaaren 2:11:ssa. (Kovalainen & Turpei-
nen, 2002, s.22-23) 
 

3 LAAJENTUMISEN HAASTEET 

 
Tässä osiossa käydään läpi Lassilan tilan sekä Salavaisten alueen tilusraken-
netta ja maaperää, arvioita nykyisestä konekannasta ja työmäärästä sekä 
kartoitetaan laajentumisen haasteita sekä mahdollisuuksia. 
Lassilan tila lopetti sikojen pitämisen vuonna 2009 ja siitä asti vanhat tuo-
tantorakennukset ovat olleet käyttämättä tai tyhjillään. Tuotantoeläimistä 
luopumisen jälkeen isäntä siirtyi metsäkoneurakoitsijaksi ja harjoitti maan-
viljelyä vain sivutoimisesti. Maatilan peltoja ylläpidetiin ja perusparannel-
tiin, mutta kehittäminen ja laajentuminen jäi toissijaiseksi. Nykyään Lassi-
lan tilalla viljellään tavanomaisella viljelystavalla pääasiassa rehukauraa ja 
ohraa. Muiden viljalajikkeiden viljelyä rajoittaa tilan vanha kylmäilma-
kuivuri sekä nykyaikaisten varastosiilojen puute. Tilan 55 ha:n metsäalasta 
on hyvät mahdollisuudet lisätuloille. Liitteessä 6 on esitetty metsän hak-
kuuehdotukset sekä määrät tuleville vuosille. 

3.1 Tulevaisuuden visio 

Minkälaisena näen tulevaisuuden maatilan, tai minkälaiseksi olen sen ku-
vitellut, olisi mahdollisimman omavarainen maatila. Tarkoitan, että ener-
gia ja ruoka tuotetaan lähes kaikki itse. Se miten tällaisen toteuttaa on 
suunnittelukysymys, mutta en näkisi sitä täysin mahdottomana ajatuk-
sena, jos maatilaa kehittää askel kerralla kyseiseen suuntaan. Lähitulevai-
suudessa varsinkin, kun energiaa voidaan jo nyt aurinkopaneeleilla tuottaa 
omaan käyttöön. Kaikki tämä tietenkin maksaa paljon rahaa, mutta siksi 
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pitääkin järjestää tilan perusasiat kuntoon, saada pellot ja metsä tuotta-
maan ja pikkuhiljaa koota pääomaa visioiden toteuttamiseen. Tuottava, 
vauras ja omavarainen maatila olisi tulevaisuuden tukipilari yhteiskun-
nassa, joka vääjäämättä ajautuu erilaisiin kriiseihin. 

3.2 Investointien suunnittelu 

Hyvällä suunnittelulla pystytään valitsemaan oikeat investointiratkaisut 
sekä torjumaan taloudellisia riskejä. Maatilan aktiivinen kehittäminen vaa-
tii selkeät tavoitteet, sekä näiden tavoitteiden seurannan erilaisilla järjes-
telmillä. Verokirjanpitoa voidaan hyödyntää maatilan kehittämisessä, esi-
merkiksi tilan johtamisessa sekä kannattavuuslaskelmissa. 
Suunnittelun aloittaminen esimerkiksi lähtötilanneanalyysillä (Kuva 1) sel-
vitetään maatilan resurssit, viljelijän vahvuudet ja mahdollisuudet sekä 
heikkoudet ja uhkat. Yleisin maatilan kehittämistapa on toiminnan laajen-
taminen, mutta on olemassa muitakin vaihtoehtoja, kuten nykyisen tuo-
tannon toiminnan tehostaminen minimoimalla tuotantokustannuksia, 
vaihtamalla päätuotantosuuntaa tai muulla yritystoiminnalla. (Enroth, 
Pentti, Isosaari, Myyrä, 2003, s. 62) 
 
On suositeltavaa ottaa selvää useista erilaisista kehittämisvaihtoehdoista 
ennen laajennuspäätöksen tekoa. Yleensä kannattavuus on parantunut 
tuotannon laajentumisen myötä, koska silloin myös tuotannon yksikkökus-
tannukset laskevat, mutta jos tuotannolla on jo huono kannattavuus, laa-
jentaminenkaan ei riittävästi paranna kannattavuutta. Liiallisen laajentu-
misen myötä työmäärä lisääntyy, viljelijän tuntipalkka pienenee ja pahim-
millaan yhdessä nämä johtavat taloudellisiin ongelmiin. (Enroth, Pentti, 
Isosaari, Myyrä, 2003, s. 62) 
 

 
Kuva 1 Esimerkki Lassilan tilan SWOT analyysistä. 

 
  

Myönteiset tekijät Kielteiset tekijät

Sisäiset tekijät Vahvuudet:  

ammattitaito, tieto-

taidon hyödyntäminen. 

Peltojen peruskunto

Heikkoudet: Ei työllistä 

ympärivuotisesti. 

Kasvinviljelyn alhainen 

kannattavuus

Ulkoiset tekijät Mahdollisuudet: Uusi 

isäntä, yhteistyö 

lähitilojen kanssa, pellon 

saatavuus

Uhat: Viljan hinnan lasku. 

Jos tuotantoa ei laajenneta, 

toiminta kannattamatonta
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3.3 Konekapasiteetti ja työn määrä 

Maatilan laajentumisen myötä kaluston tehokkaampi käyttö nousee olen-
naiseksi asiaksi. Hyvin suunnitelulla kalustolla tilan työt valmistuvat oike-
aan aikaan, sujuvasti sekä taloudellisesti. Koneinvestointia tehdessä pitäisi 
jo tietää kuinka paljon konetta käytetään omassa käytössä vuosien saa-
tossa. Suunnittelulla selvitetään tilakohtaisesti optimaaliset työleveydet ja 
konekapasiteetti, sekä mahdollisesti lisätyövoiman palkkaus niin, että 
kaikki työt valmistuvat ajallaan. Laajentumisen myötä huomattavin kus-
tannus voi syntyä töiden viivästymisellä, kun varsinkin keväisin työsesonki 
on lyhyt. (Enroth, ym., 2003, s. 44-50) 
 
Vertaamalla erilaisia viljelymenetelmiä ja minkälaisia koneita niissä tarvi-
taan, saadaan parempi käsitys siitä, miten eri valinnoilla voidaan vähentää 
pellolla kulkemista. Aikaa voidaan saada säästettyä esimerkiksi kevenne-
tyllä muokkauksella, suorakylvöllä ja/tai syysviljojen käytöllä. Hyvällä suun-
nittelulla on mahdollista välttää uudet koneinvestoinnit, jos nykyinen ka-
lusto on saatu tehokkaaseen käyttöön. Mutta silti useimmiten ongelmaksi 
nousevat ajan puute, sekä useamman koneen yhtäaikainen käyttö, jos ti-
lalla on vain yksi työntekijä. (Enroth, ym., 2003, s. 44-50) 
 
Lassilan tilan maatalouskoneilla onnistuu tavanomainen kasvinviljely, 
mutta uuden teknologian kehittymisen myötä kaluston päivitys tulee lähi-
tulevaisuudessa eteen. Varsinkin traktorit ovat hieman vanhentuneita, 
vanhin on vuodelta 1996 ja uusin 2003. Puimuri on vuodelta 1996, mutta 
on hyvässä kunnossa ja soveltuu tilan käyttöön vielä vuosiksi. Maanmuok-
kauskoneita on ostettu tai päivitetty vuosikymmenen aikana eikä niissä ole 
toistaiseksi uudistamistarpeita. Maataloustöihin tilalla kuuluu keväisin 
maanmuokkaus ja viljan kylvö, kesällä kasvinsuojeluruiskutukset sekä syk-
syllä sadonkorjuu, maan kevytmuokkaus tai kyntäminen. Nykyisin tämä 
työmäärä on hoidettavissa yksin, jossa aikaa kuluu sääolosuhteitten mu-
kaan noin 14 päivää. Lisäpellon hankinta tulee jonkin verran vaikuttamaan 
työnmäärään, mutta käyttämällä syysviljoja, työhuippuja voidaan tasoittaa 
sopivasti. 

3.4 Tilusrakenne 

Kun maatilaa lähdetään laajentamaan, se tarkoittaa yleensä osta-
malla/vuokraamalla lisää maata tai laajentamalla tuotantorakennuksia. 
Tämä voi johtaa tilusrakenteen huonontumiseen ja viljelyetäisyyksien kas-
vuun. Siksi on tärkeää vertailla vaihtoehtoja, koska ne vaikuttavat eri ta-
valla tuotannon kannattavuuteen. Esimerkiksi peltojen sijainnit, maaperä 
ja lohkomuodot eroavat toisistaan paljonkin alueen mukaan, joka myös 
osaltaan vaikuttaa hintaan. (Enroth, ym., 2003, s. 31-42) 
 
Lisäpellon hintaa pitääkin miettiä aina tilakohtaisesti, ettei pääoman tuot-
toaste jää alhaiseksi. Lisäpeltokaupoissa kannattaa ottaa huomioon erityi-
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sesti lohkokoko, sekä sen sijainti. Pienistä lohkoista aiheutuva haitta nou-
see nopeasti, jos tilalla on suuri lohkomäärä suhteessa kokonaispinta-
alaan. Tällöin lohkot vaikuttavat tilan kalustovalintoihin, alentavat tuottoja 
sekä nostavat tuotantokustannuksia. (Enroth, ym., 2003, s. 31-42) 
 
Lassilan tilan tilusrakenteessa (Liitteet 1 & 2) on hyviä ja huonoja puolia. 
Lähimmät lohkot sijaitsevat kilometrin päässä tilakeskuksesta ja kauimmai-
set 2 km päässä. Valitettavasti alueella on melko pieniä, kivisiä ja hanka-
lanmallisia lohkoja, joista löytyy myös kalliopohjaisia saarekkeita. Maalaji 
on runsasmultaista hietasavimaata, joka edesauttaa kevytmuokkauksen 
käyttöä jossain määrin. Savisia alueita löytyy kuitenkin jonkin verran, mikä 
tarkoittaa syyskyntöjä. Osa lohkoista tarvitsee myös metsän hakkaamista 
niiden ulkorajoilta, jotta varjostukset saadaan minimoitua sekä myös ojien 
perkausta, jota on jo osittain tehty. 
 
Kohdetilan alueella Salavaisissa on monia muitakin aktiivisia viljelijöitä, 
mikä jo itsessään on rajoittanut lisäpeltohankintoja. Mahdollisten vapau-
tuvien peltojen, ja varsinkin parempien lohkojen, kilpailutus on kovaa. Sa-
lavaisten alueella on paljon metsää, mikä tarkoittaa, että peltolohkot ovat 
useimmiten pieniä ja metsän ympäröimiä. Metsäalueiden maaperä on 
myös hyvin kalliopohjaista, mikä on rajoittanut uusien peltojen raivauksia. 
 

4 MAATILAN KEHITTÄMINEN 

Maatilan kehittämisen tavoitteena on saada maataloustoiminnasta kan-
nattavaa lisäämällä viljeltävää peltoalaa ja/tai monipuolistamalla viljely-
kiertoa. Kaikkien investointien toteuttaminen samaan aikaan ei tietenkään 
ole mahdollista, joten ne pitää suunnitella sekä jaksottaa eri vuosille. 
Viljelykierron monipuolistamisella aletaan tuottaa kysynnän mukaisesti eri 
kasveja. Tällä tavoin parannetaan myös maan rakennetta sekä seuraavan 
kasvin satotasoa. Peltoalan lisäystä pitänee miettiä harkiten, välttämällä 
pieniä ja hajanaisia lohkoja, ja että riittääkö nykyinen konekapasiteetti tai 
työtunnit yksin niiden hoitamiseksi. Vaihtoehtoisesti jotkin työvaiheet voi-
daan korvata ulkopuolisella urakoinnilla, jos kalusto tai ajankäyttö on riit-
tämätön. 
 
Tilan kehittämisessä täytyy myös jossain määrin ottaa huomioon hiilijalan-
jälki ja sen minimointi. Hiilineutraali maatila tulee olemaan lähitulevaisuu-
dessa vahvasti esillä ja se tulee vaikuttamaan myös tilan toimintaan ja stra-
tegiseen suunnitteluun. Jos tilaa aloitetaan kehittämään tällaiseen suun-
taan heti sukupolvenvaihdoksen jälkeen, uskoisin sen tuovan pitkäkestoi-
sia hyötyjä tulevaisuudessa, vaikka sellaisen toiminnan investoinnit voivat 
aluksi maksaa ylimääräistä.  
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4.1 Tilan kehittämisen vaihtoehdot 

On selvä asia, että ilman velkarahaa tilan kehittäminen ei tule onnistu-
maan. Siksi pyrimme löytämään vaihtoehdot, joissa maataloustoiminnasta 
saadaan kannattavaa. 
 
”Kasvun valinneet tilat investoivat ja velkaantuvat. Kehitysvaihtoehtoja on 
7: 1) erikoistuminen maatalouteen. 2) erikoistuotteiden tuottaminen. 3) 
ei-maataloustuotteiden tuotanto. 4) palkkatyö tilan ulkopuolella. 5) perin-
teisen maataloustuotannon jatkaminen. 6) tuotannon vähentäminen har-
rasteviljelyksi tai osittainen luopuminen. 7) maataloudesta luopuminen.” 
(Kuhmonen, 2008, s. 23) 
 
Yllä esitetyistä Kuhmosen vaihtoehdoista mielestäni kohdetilalle sopivat 
vaihtoehdot olisivat 4:n ja 5:n yhdistelmä. Nykyisellä 33 ha:n peltoalalla 
palkkatyö tilan ulkopuolella on suurella todennäköisyydellä pakollista, kun 
maataloustyöt on kevään ja syksyn osalta saatu tehtyä. Perinteistä maata-
loustuotantoa jatketaan, mutta keskitytään viljelyn tehostamiseen sekä 
monipuolistamiseen ja peltojen kunnon parantamiseen. Tämän jälkeen li-
sämaan vuokraamiseen investoidaan ensisijaisesti mahdollisimman pian 
sukupolvenvaihdoksen jälkeen. Uuteen kuivuriin on mahdollisuus saada 
investointitukea ja loppusumma voidaan rahoittaa hakkaamalla metsää. 
Mutta on olemassa myös käytetyn kuivurin ostomahdollisuus, koska koh-
detilan alueella on eläkkeelle jääviä viljelijöitä. Vaihtoehdot 1, 2 ja 3 Kuh-
mosen esittämästä listasta eivät Lassilan tilan kohdalla ole mahdollisia ai-
nakaan heti sukupolvenvaihdoksen jälkeen, mikäli tällaista halutaan aloit-
taa tekemään ilman suurempia investointeja. 
 
Eräs Kuhmosen listan ulkopuolisista vaihtoehdoista olisi jatkaa metsäko-
neurakointia jo olemassa olevalla kalustolla. Koska vanha isäntä haluaa 
jäädä jo eläkkeelle, niin urakointi loppuu sukupolvenvaihdoksen seurauk-
sena. Metsäkonekalustoa voitaisiin hyödyntää joko ajamalla itse tai palk-
kaamalla kuljettaja. Tällä tavalla metsäkoneurakoinnista saataisiin edel-
leen tuloja, joiden avulla maatilan toimintaa voitaisiin kehittää entises-
tään. Jos urakoinnin jatkaminen ei onnistu, niin kaluston myynnillä saa-
daan myös lisätuloja. 

4.2 Yrittäjätulon tulosvertailua 

Viljan hinnat ja keskisadon luvut ovat vuodelta 2019 ProAgrian Tuottopeh-
torin sivuilta. Menot ja tuet on laskettu maatalouden pääkirjan loppusal-
dosta sekä asiantuntijahaastattelusta saaduilla maatalouden taloussuun-
nitelman arvioilla (Saarikallio, haastattelu 2020). Menoihin sisältyy maati-
lan tämänhetkiset muuttuvat ja kiinteät kustannukset. Poisto- ja korkoar-
vot tulevat Saarikallion taloussuunnitelman kannattavuuslaskelman arvi-
oista (Liite 5). Tavoitteena on vertailla nykyistä sekä laajennettua viljely-
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alaa ja selvittää, millä keinoin päästään vähintään 15 000 euron yrittäjätu-
loon sekä visioida, miltä uudistettu viljelykierto mahdollisesti näyttäisi su-
kupolvenvaihdoksen jälkeen. 
 
Taulukko 1 Tulosvertailu (Tuottopehtori, n.d.) 

 
 
Ensimmäisessä laskelmassa on esitetty Lassilan tilan nykyinen tilanne, sekä 
toisessa laskelmassa tilanne, jossa viljelykseen on otettu syysvehnää. Tulos 
jää kummassakin tapauksessa alle halutun tulon, vaikka viljeltäviä lajeja tai 
viljelyalaa vaihtaa, nykyisellä 33 hehtaarin alalla ei voi päästä tavoitteisiin. 
Kolmannessa laskelmassa on lisätty viljeltävää peltoalaa 10 hehtaaria sekä 
pidetty syysvehnä viljelykierrossa. Lopullinen tulos näyttäisi riittävän ha-
luttuun tulokseen.  
 
 
 
 
 
 
  

  

Laji Viljeltävä ala Keskisato kg/ha Kokonaissato kg Myyntihinta €/kg Tulos €

Kaura 16,5ha 5000 82 500 0,149 12292,50

Ohra 16,5ha 5000 82 500 0,130 10725,00

Yht: 33ha Yhteensä 23017,50

Tuet 15 840,00 € 38857,50

Menot 24 835,80 € 14021,7

Poistot+korkokulut 7 677,00 € 6344,70

Laji Viljeltävä ala Keskisato kg/ha Kokonaissato kg Myyntihinta €/kg Tulos €

Kaura 11ha 5000 55 000 0,149 8195,00

Ohra 11ha 5000 55 000 0,130 7150,00

Syysvehnä 11ha 4000 44 000 0,215 9460,00

Yht: 33 ha Yhteensä 24805,00

Tuet € 15 840,00 € 40645,00

Menot € 24 835,80 € 15809,2

Poistot+korkokulut 7 677,00 € 8132,20

Laji Viljeltävä ala Keskisato kg/ha Kokonaissato kg Myyntihinta €/kg Tulos €

Kaura 16,5 ha 5000 82 500 0,149 12292,50

Ohra 16,5 ha 5000 82 500 0,130 10725,00

Syysvehnä 10 ha 4000 40 000 0,215 8600,00

Yht: 43 ha Yhteensä 31617,50

Tuet (arvio) 22 790,00 € 54407,50

Menot (arvio) 27 601,00 € 26806,5

Poistot+korko€ 7 677,000 € 19129,50
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Taulukko 2 Esimerkki uudesta viljelykierrosta 

 

Taulukko 2:sen tulosvertailussa on viljelykiertoon otettu mukaan erikoiskasvi öljy-

hamppu. Näyttäisi siltä, että tässä tapauksessa yrittäjätuloa saataisiin nostettua huo-

mattavasti niin, että olisi mahdollista saada korotettua nuoren viljelijän tukea. Pitää ot-

taa huomioon kuitenkin, että laskelmassa on käytetty korkeinta hampun keskisatoa, 

jonka on ilmoitettu vaihtelevan 600-1000 kg/ha välillä (Luke, n.d.), sekä myyntihintana 

keskiarvoa 1,5 €/kg, joka puolestaan vaihtelee 1,0 – 2,0€/kg välillä. Jos tuloksen laskee 

alimmilla annetuilla arvoilla, tulos on seuraavanlainen: 

Taulukko 3 Öljyhampun tulosvertailu 

 

Lopputulos ylittää juuri tavoitellun yrittäjätulon. Kun otetaan vielä huomioon hampun 

pitkä kasvukausi (130vrk), siemenkustannukset (otettu huomioon laskelmassa) ja mah-

dollisesti haasteelliset korjuuolosuhteet, niin riskit kasvavat hyötyjä suuremmiksi. 

Mutta mielestäni öljyhampun viljelyä kannattaa kokeilla ja katsoa, miten kasvi pärjää 

kohdetilalla. Koska öljyhampun siemeniä voidaan kuivattaa kylmäilmakuivurilla, tällä 

kasvilla on mahdollisuus kasvattaa tilan tuloja huomattavasti. 

  

Laji Viljeltävä ala Keskisato kg/ha Kokonaissato kg Myyntihinta €/kg Tulos €

Kaura 11,5 ha 5000 57 500 0,149 8 567,50 €

Ohra 9 ha 5000 45 000 0,130 5 850,00 €

Syysvehnä 10 ha 4000 40 000 0,215 8 600,00 €

hamppu 12,5 ha 1000 12 500 1,500 18 750,00 €

Yht: 43 ha Yhteensä: 41 767,50 €

Tuet (arvio) 22 790,00 € 64 557,50 €

Menot (arvio) 30 151,00 € 34 406,50 €

Poistot+korko 7 677,00 € 26 729,50 €

Laji Viljeltävä ala Keskisato kg/ha Kokonaissato kg Myyntihinta €/kg Tulos €

Kaura 11,5 ha 5000 57 500 0,149 8 567,50 €

Ohra 9 ha 5000 45 000 0,130 5 850,00 €

Syysvehnä 10 ha 4000 40 000 0,215 8 600,00 €

hamppu 12,5 ha 600 7 500 1,000 7 500,00 €

Yht: 43 ha Yhteensä: 30 517,50 €

Tuet (arvio) 22 790,00 € 53 307,50 €

Menot (arvio) 30 151,00 € 23 156,50 €

Poistot+korko 7 677,00 € 15 479,50 €
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5 TILAN KEHITTÄMISEN YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖS 

Lassilan tilan kehittämisen suunnittelu on ollut mieltä avartavaa. Ennen 
opinnäytetyön aloittamista oli pieni pelko, onko tilan jatkaminen edes 
mahdollista. Mutta pelko johtui vain epätietoisuudesta sekä tiedon puut-
teesta. Syventyminen kohdetilan yksityiskohtiin on auttanut näkemään 
puutteet, kehittämistarpeet ja luonut uusia visioita tilan tulevaisuuden 
kannalta. Positiivisin asia mikä opinnäytetyön kautta on syntynyt, on Las-
silan tilan jatkamismahdollisuudet. 
 
Tulosvertailutaulukon laskelmat avasivat tilan kehittämisen suunnan. Li-
säämällä viljeltävää peltoalaa vähintään kymmenellä hehtaarilla ja lisää-
mällä viljelykiertoon esimerkiksi syysvehnän, saadaan yrittäjätulo sille ta-
solle, että on mahdollista saada alennettua nuoren viljelijän tukea, sekä 
siihen sisältyvää korkotukilainaa. Mielestäni öljy- tai kuituhampun viljelyä 
tilalle tulee harkita ja mahdollisesti ottaa kasvi kokeiluun, koska siitä saa-
dut mahdolliset hyödyt pellon parannuksen, niin kuin tuottojenkin kan-
nalta, edesauttavat tilan elinvoimaisuutta. Lisäpellon vuokrauskin on lähi-
tulevaisuudessa hyvin mahdollista, mitä paikallisten viljelijöiden kanssa on 
puhuttu. Vaikka alueen peltolohkot ovat hankalan mallisia ja/tai metsän 
keskellä, ilman lisäpeltoalaa tilan toiminnasta ei voi saada kannattavaa. 
 
Aloitustuen korkotukilainalla voidaan rahoittaa tilakaupat sekä mahdolli-
sesti lisäpeltojen vuokraus. Uuden kuivurin ja varastosiilojen rakennutta-
minen järjestetään investointituen avulla, sekä mahdollisesti hakkaamalla 
metsää, mikäli sellaiselle on tarvetta. Maatalouskaluston hankintaa tulee 
harkita, ehkä jopa porrastetusti yllä mainittujen projektien ohella, jolloin 
voidaan kehittää viljelytapoja halutulla tavalla. Vaikka maatalouden tulo 
tulee nousemaan, niin siitä huolimatta täytyy käydä vielä ulkopuolisella 
töissä. Pitää ottaa huomioon kuitenkin, että laskelmat ovat suuntaa anta-
via, varsinkin uuden viljelykierron (Taulukko 2) meno- ja tulosarvot ovat 
karkeita arvioita. 
 
Sukupolvenvaihdosprosessi on Lassilan tilalla aloitettu ja tällä hetkellä suu-
rin epätietoisuus liittyy verotukseen sekä lakipykäliin, näihin liittyvät asiat 
ovat tämän sukupolvenvaihdoksen haastavimmat alueet. Mutta tavoit-
teena on, että sukupolvenvaihdos saataisiin vuoden 2021 vaihteessa suo-
ritettua. Saarikallion asiantuntijavierailu tilalla aloitti kovan pohdinnan 
sekä keskustelun tilakaupoista ja sen kauppahinnasta. Tärkeää on nyt löy-
tää vaihtoehto, joka miellyttää kaikkia osapuolia ja mielestäni tämän opin-
näytetyön sekä Saarikallion asiantuntemuksen avulla sen vaihtoehdon löy-
tyminen on hyvin mahdollista. Kaiken tämän avulla tilakaupat saadaan 
suunniteltua oikein ja onnistumaan hyvin. 
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Kuva 2 & 3. (n.d.) Case Lassilan tilan tilukset. Haettu 30.3.2020 osoitteesta 
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Liite 1 
Tilakeskus ja lähialueen tilukset 
 

 
Kuva 2 Case Lassilan tilakeskus & lähialueen pellot. (google.maps, n.d.) 
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Liite 2 

Kauimmaiset peltoalueet 
 

 
Kuva 3 Case Lassilan tilan tilukset. (google.maps, n.d.) 
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Liite 3 
Arvio maatilan arvosta & lahjaveron määrästä 

 
Kuva 4 Maatilan arvostusarvio (Saarikallio, 2020) 
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Liite 4 
Lahjaveron määrä 

 
Kuva 5 Lahjaveron määrä (Saarikallio, 2020) 
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Liite 5 
Kannattavuuslaskelma 

 
Kuva 6 Maatilan kannattavuuslaskelma (Saarikallio, 2020) 
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Liite 6 
Metsän hakkuusuunnitelma 

 
Kuva 7 Metsäkeskuksen ehdottamat hakkuut (Metsäkeskus, n.d.) 


